não de porte no período de 2010 a 2013 por seção da Classificação Nacional
de Atividade Econômica

  A Tabela 8 exibe diferenças um pouco mais expressivas que
podem ser notadas quando analisamos as distribuições por seção da
Classificação Nacional de Atividade Econômica. Elas ocorrem principalmente
nas seções Construção, Alojamento e alimentação e Outras atividades de
serviços.
  Proporcionalmente, empresas da seção de Construção migram
+2.8 pontos percentuais a mais. Isso parece fazer bastante sentido quando
consideramos que o período analisado compreende o período de boom da
construção civil, em que inclusive o PIB do setor superou o PIB da economia
como um todo. Já as empresas da seção de Alojamento e alimentação e Outras
atividades de serviços migram proporcionalmente menos quando
comparadas ao total de empresas que migraram, -3.2 e -4.1 pontos
percentuais respectivamente.

4.1 Número de migrações de porte

 Sob o ponto de vista de número de transições de porte de empresas,
aproximadamente 20.1% do total das empresas que ficaram ativas durante
todo período estudado migraram de porte em algum momento. A distribuição
do número de mudanças é apresentada na Tabela 9.

N % N %

Total 2.709.575 100 681.484 100
Agricultura, Pecuária, Prod. Florestal e Pesca 12.243 0,45 4.933 0,72
Indústrias Extrativas 3.756 0,14 1.930 0,28
Indústrias de Transformação 300.723 11,1 84.011 12,33
Eletricidade e Gás 514 0,02 265 0,04
Água, Esgoto, Gestão de Resı́ duos 5.037 0,19 1.712 0,25
Construção 101.883 3,76 44.541 6,54
Comércio, Reparação de Veı́ culos 1.278.965 47,2 309.601 45,43
Transporte, Armazenagem e Correio 107.065 3,95 36.678 5,38
Alojamento e Alimentação 229.809 8,48 36.078 5,29
Informação e Comunicação 59.329 2,19 16.304 2,39
Atividades Financeiras e de Seguros 21.971 0,81 8.902 1,31
Atividades Imobiliárias 21.706 0,8 11.057 1,62
Atividades Profissionais, Cientı́ ficas e Técnicas 117.206 4,33 40.461 5,94
Atividades Administrativas 144.248 5,32 36.414 5,34
Educação 59.040 2,18 10.482 1,54
Saúde Humana e Serviços Sociais 69.106 2,55 23.146 3,4
Artes, Cultura, Esporte e Recreação 22.806 0,84 4.429 0,65
Outras Atividades de Serviços 154.053 5,69 10.530 1,55
Serviços Domésticos 115 0 10 0

Não Mudaram Mudaram

Tabela 9 - Número de empresas que mudaram a classificação do seu porte em
relação a quantidade de migrações ocorridas no período de 2010 a 2013

  De acordo com a Tabela 9, a maioria das instituições (66.26%)
mudaram de porte somente uma vez. Em seguida, 28.45% mudaram duas
vezes, 5.29% mudaram três vezes. Migrações de retomo são bastante comuns.
Das 193.850 empresas que mudaram de porte duas vezes no período,
177.489 (91.6%) retomaram ao seu porte inicial. Já nas empresas que
mudaram de porte três vezes, somente 1.016 (2.8%) retomaram ao seu porte
inicial.
  Logo 178.505 (26.2%) das 681.484 empresas que mudaram de
porte retomaram para o seu porte de origem. Isso equivale a dizer que
502.979 empresas mudaram de porte e permaneceram no novo porte. Ou